32.

Hac oratione ab Diviciaco habita omnes, qui aderant, 1
 magno fletu auxilium a Caesare petere coeperunt. ani- 2
 madvertit Caesar unos ex omnibus Sequanos nihil earum
 rerum facere, quas ceteri facerent, sed tristes capite
 demisso terram intueri. eius rei quae causa esset, miratus
 ex ipsis quaesiit. nihil Sequani respondere, sed in eadem 3
 tristitia taciti permanere. cum ab his saepius quaereret
 neque ullam omnino vocem exprimere posset, idem Divi- 4
 ciacus Haeduus respondit: hoc esse miseriorem et gravi-
 orem fortunam Sequanorum quam reliquorum, quod soli
 ne in occulto quidem queri neque auxilium implorare
 auderent absentisque Ariovisti crudelitatem, velut si
 coram adesset, horrerent, propterea quod reliquis tamen 5
 fugae facultas daretur, Sequanis vero, qui intra fines
 suos Ariovistum recepissent, quorum oppida omnia in
 potestate eius essent, omnes cruciatus essent perferendi.

33.

His rebus cognitis Caesar Gallorum animos verbis con- 1
 firmavit pollicitusque est sibi eam rem curae futuram;
 magnam se habere spem et beneficio suo et auctoritate
 adductum Ariovistum finem iniuriis facturum. hac ora- 2
 tione habita concilium dimisit. et secundum ea multae res
 eum hortabantur, quare sibi eam rem cogitandam et sus-
 cipiendam putaret, inprimis, quod Haeduos fratres con-
 sanguineosque saepe numero a senatu appellatos in servi-
 tute atque ditione videbat Germanorum teneri eorumque
 obsides esse apud Ariovistum ac Sequanos intellegebat;
 quod in tanto imperio populi Romani turpissimum sibi et
 rei publicae esse arbitrabatur. paulatim autem Germa- 3
 nos consuescere Rhenum transire et in Galliam magnam
 eorum multitudinem venire populo Romano periculosum
 videbat, neque sibi homines feros ac barbaros tempera- 4
 turos existimabat, quin, cum omnem Galliam occupavis-
 sent, ut ante Cimbri Teutonique fecissent, in provinciam

Nach dieser Rede des Diviciacus baten alle Anwesenden unter vielen Tränen Caesar um Hilfe. Es fiel Caesar auf, daß allein von allen die Sequaner sich nicht so verhielten wie die übrigen, sondern traurig mit gesenktem Haupt zu Boden sahen. Darüber verwundert, fragte er sie nach dem Grund. Die Sequaner gaben keine Antwort, sondern blieben stumm und traurig wie zuvor. Als er sie nun mehrfach befragte, aber kein Wort aus ihnen herausbringen konnte, antwortete wieder der Häduer Diviciacus: Das Los der Sequaner sei noch jammervoller und härter als das der anderen, weil sie allein nicht einmal insgeheim zu klagen oder Hilfe zu erbitten wagten und den grausamen Ariovist, auch wenn er abwesend sei, so fürchteten, als wäre er leibhaftig da, weil alle anderen wenigstens fliehen könnten, die Sequaner jedoch, die Ariovist in ihr Land aufgenommen hätten und deren Städte sämtlich in dessen Gewalt seien, die schlimmsten Mißhandlungen über sich ergehen lassen müßten.

Als Caesar dies hörte, sprach er den Galliern Mut zu und versprach, er werde sich ihrer Sache annehmen und hoffe zuversichtlich, Ariovist werde sich durch Caesars frühere gute Dienste und sein Ansehen von weiteren Übergriffen abbringen lassen. Damit entließ er die Versammlung. Neben den genannten Tatsachen bestimmten ihn viele andere Gründe dazu, die Sache zu überdenken und zu der seinen zu machen, besonders, daß er die Häduer, vom Senat mehrfach als ‚Brüder‘ und ‚Blutsfreunde‘ anerkannt, von den Germanen versklavt und geknechtet sah und hörte, daß Geiseln von ihnen in der Gewalt des Ariovist und der Sequaner seien; angesichts der Größe des römischen Reiches sah er dies als schwere Schande für seine Person und den Staat an. Daß zudem die Germanen sich langsam daran gewöhnten, den Rhein zu überschreiten, und massenhaft nach Gallien kämen, erschien ihm als Gefahr für das römische Volk, und er glaubte, diese wilden Barbaren würden nach der Besetzung von ganz Gallien ebenso gewaltsam wie einst die Kim-

exirent atque inde in Italiam contenderent, praesertim cum Sequanos a provincia nostra Rhodanus divideret; quibus rebus quam maturrime occurrendum putabat. ipse autem Ariovistus tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumpserat, ut ferendus non videretur. 5

34.

Quam ob rem placuit ei, ut ad Ariovistum legatos mitteret, qui ab eo postularent, uti aliquem locum medium utriusque conloquio deligeret: velle sese de re publica et summis utriusque rebus cum eo agere. ei legationi Ariovistus respondit: si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum fuisse; sic quid ille se velit, illum ad se venire oportere. praeterea se neque sine exercitu in eas partes Galliae venire audere, quas Caesar possideret, neque exercitum sine magno commeatu atque molimento in unum locum contrahere posse. sibi autem mirum videri, quid in sua Gallia, quam bello vicisset, aut Caesari aut omnino populo Romano negotii esset. 4

35.

His responsis ad Caesarem relatis iterum ad eum Caesar legatos cum his mandatis mittit: quoniam tanto suo populique Romani beneficio adfectus, cum in consulatu suo rex atque amicus ab senatu appellatus esset, hanc sibi populoque Romano gratiam referret, ut in conloquium venire invitatus gravaretur neque de communi re dicendum sibi et cognoscendum putaret, haec esse, quae ab eo postularet: primum ne quam multitudinem hominum amplius trans Rhenum in Galliam traduceret; deinde obsides, quos haberet ab Haeduis, redderet Sequanisque permetteret, ut, quos illi haberent, voluntate eius reddere illis liceret; neve Haeduos iniuria laceret neve his sociisque eorum bellum inferret. si id ita 4